afferre doctrinam Concilii Tridentini circa causas justificationis, quæ ita se habet : *Hujus sanctificationis causæ sunt : finalis quidem gloria Dei et Christi et vita æterna ; efficiens vero misericors Deus , qui gratuito abluit et sanctificat , signans et ungens Spiritu promissionis Sancto , qui est pignus hæreditatis nostræ ; meritoria autem dilectissimus Unigenitus suus D. N. J. C. qui , cum essemus inimici , propter nimiam charitatem , qua dilexit nos , sua sanctissima passione in ligno crucis nobis justificationem meruit , et pro nobis Patri satisfacit ; instrumentalis item sacramentum baptismi , quod est sacramentum fidei , sine qua nulli unquam contigit justificatio . Demum unica formalis causa est justitia Dei , non qua ipse justus est , sed qua nos justos facit , qua videlicet ab eo instructi renovamur spiritu mentis nostræ ; etc. (1). Sublata hoc modo omni ambiguitate, pronum erit, objecta Scripturarum testimonia aliaque ejusmodi explanare, eorumque veram ac germanam significationem assequi.*

508. Ad 2^m seu 1^m probat. *Dist.* Ut inveniar in illo non habens *meam* justitiam, id est, *propriam* independentem a meritis Christi, *conc.*; *propriam*, id est, intrinsecam seu inhærentem per Christi merita ejusque gratiam, *neg.* Ut patet ex contextu, in quo Apostolus opponit justitiam legalem, propriis meritis partam, justitiæ, quam, per fidem in Christum consequimur ob ejus merita.

509. Ad 3^m, *Dist.* Christus factus est nobis justificatio *efficienter* et *meritorie*, *conc.*; *formaliter*, *neg.* Metonymice hic siquidem, ut alibi passim, effectus pro causa ponitur; ut, Ps. XXVI, 1, inquit David : *Dominus illuminatio mea et salus mea*, id est, causa illuminationis et salutis.

510. Ad 4^m, *Dist.* Id est, Pater fecit Christum peccatum improprie, nempe eum fecit hostiam pro peccato, *conc.*; peccatum sensu proprio et formali, *neg.* Hoc enim absurdum est. Hinc negamus Christum sensu exposito nonnisi extrinsece peccatum factum esse; nam vere hostia pro peccato factus est Christus. Constat propterea, sensum antithesis in eo esse, ut,

(1) Sess. vi, cap. 7.

quemadmodum causa meritoria mortis Christi fuere peccata nostra, ita causa meritoria justificationis nostræ fuerint Christi cruciatus.

511. Obj. secunda. 1° Pluries Scriptura docet, justos nos *reputari*, *constitui*, *denominari*. 2° Sic, Rom. IV, 5 : *Credenti in eum, qui justificat impium, REPUTATUR fides ejus ad justitiam*; et alibi passim. 3° Rursum idem Apostolus, ibid. V, 19, scribit : *Per unius obedientiam justii CONSTITUENTUR multi*. 4° Item, Jacobus in Epistola sua II, 23, cum retulisset verba Geneseos : *Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam*, subdidit : *Et amicus Dei appellatus est*. Ergo non per inhærentem justitiam homines justii sunt; sed tales reputantur per externam imputationem ac denominationem.

512. Resp. ad 1^m, *Dist.* Scriptura pluries docet, justos nos *reputari*, etc. quia tales reipsa efficimur ob inhærentem justitiam, *conc.*; sine rei veritate, et per solam extrinsecam imputationem, *neg.*

513. Ad 2^m, *Dist.* *Fides* reputatur ad justitiam, *conc.*; *justitia Christi* nobis reputatur ad justitiam, *neg.* Hæc enim duo permisceri non debent; cum aliud prorsus sit, fidem reputari ad justitiam, id est, Deum gratuito acceptare et reputare tanquam dispositionem actualem ad justitiam conferendam (1); aliud vero justitiam Christi nobis formaliter imputari ad justitiam. Primum affirmat Apostolus; alterum de suo addunt seu obtrudunt Novatores.

(1) Sic enarrat verba Apostoli Bernardinus a Piconio in *Paraphrasi*, ac sensum totius orationis exponit : V. 3, *Declarat Scriptura, Genes. 15, Credidit Abraham Deo; et hæc Abraham fides a Deo fuit illi imputata ad justitiam*. V. 4. *Juxta quæ verba sic ratiocinor: homini, qui opus exercet, merces rependitur, non gratis, sed ex justitia, et tanquam quid ei debitum*. V. 5, *E contra vero homini,*

qui nullum exercet opus, sed qui tantum credit in eum, qui peccatores justificat, huic, inquam, homini, si justitia detur, datur non quasi merces debita, sed gratis et ex gratuito Dei proposito, cui placet hujus hominis fidem acceptare ad justitiam; atqui constat ex jam citata Scriptura, quod justitia Abraham fuit data ex solo Dei reputantis nutu; hoc enim significat; et reputatum est; ergo gratis data est,

514. Ad 3^m, *Dist.* Per unius obeditionem justi constituentur multi *meritorie, conc.; formaliter, neg.* Opponit enim Apostolus effectus inobedientiæ Adam effectibus obedientiæ Christi.

515. Ad 4^m, *Dist.* Amicus Dei appellatus est eo, quod talis vere factus esset, *conc.*; per solam denominationem, *neg.* Judith enim VIII, 22; dicitur: *Abraham tentatus est, et per multas tribulationes probatus, Dei amicus effectus est.* Quo autem sensu dicatur in libro Geneseos: *Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam*, patet ex responsione ad 2^m.

516. Obj. tertia. Sæpe monemur induere justitiam, seu gratiam, qua justi efficimur, ut Ephes IV, 24: *Induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis*; et Ps. CXXXI, 9: *Sacerdotes tui induantur justitiam*; et iterum Apostolus. Rom. XIII, 14, scribebat: *Induimini Dominum Nostrum Jesum Christum*; et ad Galatas III, 27: *Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis.* Porro indumentum est quid extrinsecum. Ergo.

517. Resp. *Dist. min.* Indumentum materiale extrinsecum est, *conc.*; spirituale, *neg.* Eadem quippe ratione, qua excitamur ad *induendum novum*, provocamur pariter ad *deponendum* seu *exuendum veterem hominem*, id est, ad interiores peccati maculas eluendas, malasque consuetudines abjiciendas. Ideo autem juxta S. Augustinum David et Apostolus indumenti similitudine utuntur, ut innuant, justitiam nostram non ex nobis esse, sed ex Dei dono. *Justitia sit, scribit, sed ex gratia sit: a Deo tibi sit, non tua sit. Sacerdotes tui, inquit, induantur justitiam; vestis accipitur, non cum capillis nascitur; pecora de suo vestiuntur* (1). Revocari præterea in mentem debent, quæ de orientali philo-

ergo non ex operibus, sed ob fidem; ergo et nos pariter gratis per fidem sine operibus justificamur. Deinde ostendit, ibi agi non de prima justificatione, sed de ejusdem justificationis augmento. Nam, cum illa verba adducta ex Genesi prolata sunt, Abraham jam justus erat. Conciliat denique hunc

textum Apostoli Pauli cum textu Jac. II, 21, ex eo quod Paulus loquatur de fide per charitatem operante ac viva; S. Jacobus de bonis operibus, quæ fluant ex fide; cum fides honorum operum sit principium, mater et alitrix.

(1) Serm. xv, *De verb. Apost.* in ord. Maur. clxix, cap. 9.

logiæ indole superius adnotavimus. Nec obest, quod hac justitia, quam induere dicimur, vocetur *justitia Dei*; Dei siquidem justitia nuncupatur ratione causæ efficientis, minime vero ratione causæ formalis.

518. Obj. quarta. Saltem in sola peccatorum remissione collocanda est formalis causa justificationis, 1^o juxta id quod Apostolus docet, Rom. IV, 25, scribens de Christo: *Qui traditus est propter delicta nostra*. Ideoque ad solam peccatorum remissionem obtinendam. Et confirmatur ex I Joan. III, 8, ubi dicitur: *In hoc apparuit Filius Dei, ut dissolvat opera diaboli*. Non alia porro diaboli opera sunt nisi peccata. Hinc II Cor. V, 19, Deus dicitur in Christo reconcilians mundum sibi: *Non reputans illis delicta ipsorum*, nempe dimittendo peccata. In Actibus vero Apost. XIII, 38, sic Apostolus Judæos alloquebatur: *Per hunc vobis remissio peccatorum annuntiatur, et ab omnibus, quibus non potuistis in lege Moysi justificari*, Sane non aliud petentem præter remissionem peccatorum Publicanum inducit Christus, Luc. XVIII, illis verbis: *Deus propitius esto mihi peccatori*. Sola proinde peccatorum remissione justificatus exhibetur præ Phariseo justitiam suam jactante. 2^o Concludendum igitur, doctrinam de justitia inhærente et justificante esse Christo injuriosam, et humilitati adversantem.

519. Resp. *Neg. antec.* Ad 1^m probat. *Dist.* Ad peccatorum remissionem obtinendam per culpæ abolitionem ac mediante interiori gratia sanctificante, *conc.*; ad gratiæ sanctificantis exclusionem, *neg.* Eadem porro ratione cetera, quæ adducuntur, testimonia explicanda sunt, quæ semper supponunt dari remissionem peccatorum juxta modum, quo Deus eam conferre statuit et quem Scripturæ alibi tradunt. Ceteris enim omissis, exponens Apostolus, ad Coloss. II, 13, quomodo Deus peccata remittat, scribit: *Et vos cum mortui essetis in delictis... CONVIVIFICAVIT cum illo, donans vobis omnia delicta*; et alibi passim. Ideoque ex eo, quod non semper expresse tradat Scriptura totam justificationis seriem, concludi nequit, Sacras Litteras gratiam interiori et inhærentem non complecti, multo minus excludere. Et sic responsio patet ad id, quod subditur de Publicano, quem præ-

terea docet Christus fuisse justificatum ob suam humilitatem , rejectum vero pharisæum ob superbiam tumorem (1).

520. Ad 2^m, *Neg.* Cum potius major gloria Christo proveniat ex eo, quod magis in hac doctrina patefiat efficacia meritorum suorum, quibus factum est, ut non solum poenae absolutionem forensam, uti adversarii autumant, sed totalem culpæ destructionem obtinuerit, nos vivificando ac renovando gratiæ suæ dono. Magna e contra Christus injuria afficitur in Novatorum hypothesi, juxta quam ejus meritorum efficacia seu virtus adeo extenuatur, quasi non potuerit reipsa diaboli opera dissolvere per culpæ destructionem ac plenam hominis interioris renovationem. Falsa præterea est illa humilitas, quæ mendacio nititur; cum humilitas non aliud sit, ut ita loquar, quam *expressio veritatis* (2).

ARTICULUS II.

De dispositionibus ad justificationem.

521. In Novatorum systemate justificationis processus est hujusmodi: Homo, qui essentialiter peccator est, omnique activitate destitutus, in peccatis jacet, donec perterrefactus per legis prædicationem, quæ ei præbet cognitionem peccatorum ab Evangelio, quod ei præsto est, subveniatur, ne in desperationem incidat; ejus cor terrore perculsum apprehendit per fidem, quæ sola justificat, merita Salvatoris. Propter hæc merita Deus hunc fidelem declarat justum, etsi in se minime justus reipsa sit. Quamvis porro hac ratione innocens reputetur et immunis a poena peccatis debita; peccatum originale cum suis manifestationibus jugiter perseverat in homine sic extrinsece justificato. Etsi vero fides sola justificet, sola tamen non permanet; sed justificationi accedit sanctificatio, ac fides se manifestat per bona opera, quæ fidei fructus sunt. Confundi tamen simul in hoc systemate nequeunt justificatio et sanctificatio; alioquin non pos-

(1) Cfr. S. Thom. 1. 2, q. 113; (2) Cfr. Bellarm. *De justific.* lib. II, a. 6. cap. 12 et seqq.

set ulla amplius haberi certitudo sive adeptæ remissionis peccatorum sive salutis æternæ, quæ tamen certitudo est proprietas essentialis fidei christianæ, id est, *fiduciæ*. Hinc opus regenerationis ad Deum solum spectat; homo nullam activam partem in ea habet; quia solus Spiritus Sanctus, qui producit actum hominis, est exclusive activus. Hac ratione tota gloria in Deum unice redundat, quin ullam ejus particulam in justificationis opere homo sibi arrogare possit. Ita Lutherani (1). Calvinistæ quoad rei substantiam cum illis conveniunt, nec differunt nisi in accidentalibus, in eo, ex. gr. quod Calvinus contendat, non sola fide hominem expergefieri a peccatis suis; sed quod hunc effectum tribuat præterea Evangelio; quod ex fide ingenerari censeat pœnitentiam ac deinceps sanctificationem; justificationem demum velit esse propriam tantummodo electorum; aliaque ejusmodi propria habeat, quæ deinceps exponemus (2).

(1) Ita ipsi in *Solid. declar. v, De Lege et Evangel.* § 6, p. 678: *Pec-
catorum cognitio ex lege est. Ad sal-
lutarem vero conversionem illa pœni-
tentia, quæ tantum contritionem habet,
non sufficit; sed necesse est, ut fides
in Christum accedat, cujus meritum,
per dulcissimam et consolationis plenam
Evangelii doctrinam, omnibus
resipiscentibus peccatoribus offertur,
qui per legis doctrinam perterriti et
prostrati sunt. Evangelion enim rem-
issionem peccatorum non securis
mentibus, sed perturbatis et vere pœ-
nitentibus annunciat. Et, ne contritio
et terrores legis in desperationem ver-
tantur, opus est prædicatione Evan-
gelii, ut sit pœnitentia ad salutem.*
Et iterum, *Apolog. vi* § 45, pag. 87:
*Fides illa, de qua loquimur, existit
in pœnitentia, hoc est, concipitur
in terroribus conscientie, quæ sentit
iram Dei adversus peccata, et quærit*

*remissionem peccatorum et liberari
a peccato. Apolog. iv, de justit.* § 26,
pag. 76: *Igitur sola fide justificamur,
intelligendo justificationem ex injusto
justum effici seu regenerari.* §. 19,
pag. 72: *Nec possunt acquiescere per-
terrefactacorda, si sentire debent, se
propter opera propria, aut propriam
dilectionem, aut legis impletionem
placere, quia hæret in carne pecca-
tum, quod semper accusat nos...*
§ 25, pag. 75: *Dilectio etiam et opera
sequi fidem debent, quare non sic
excluduntur, ne sequantur, sed fidu-
cia meriti dilectionis aut operum in
justificatione excluditur.* Cfr. Moheler,
op. cit. pag. 96 et seqq.